








- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
双抗 ADC研发平台项目

项目代码 无

建设单位

联系人
刘芸 联系方式

建设地点

地理坐

上海市杨浦区长海路街道翔殷路 128号 1号楼 A座 101-113室
标 （ 121 度 33 分 02.712 秒， 31 度 18 分 30.995 秒）

国民经济

行业类别

M7340医学研究和试验

发展

建设项目

行业类别

四十五、研究和试验发展--98
专业实验室、研发（试验）基地

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建

技术改造

建设项目

申报情形

首次申报项目

不予批准后再次申报项目
[...]
TVOC、非甲烷总烃、氯化氢、乙腈、甲醇满足《制药工业大气污染物排放

标准》（DB31/310005-2021）表 1和表 C.1中排放限值要求，异丙醇、二甲基亚

砜、二甲基甲酰胺、乙酸、二甲基乙酰胺满足《大气污染物综合排放标准》（DB

31/933-2015）排放限值要求，NH3、H2S、臭气浓度同时满足《制药工业大气污染

物排放标准》（DB31/310005-2021）表 3 及《恶臭（异味）污染物排放标准》

（DB31/1025-2016）表 1、表 2的排放限值要求。

厂区内非甲烷总烃满足《制药工业大气污染物排放标准》（ DB

31/310005-2021）表 6浓度限值要求。

厂界处非甲烷总烃、甲醇、乙腈满足《大气污染物综合排放标准》（DB

31/933-2015）表 3浓度限值要求，氯化氢满足《制药工业大气污染物排放标准》

（DB 31/310005-2021）表 7浓度限值要求，氨、硫化氢、臭气浓度满足《恶臭（异

味）污染物排放标准》（DB 31/1025-2016）表 3、表 4“非工业区”浓度限值。

项目所采取的废气治理措施属于《排污许可证申请与核发技术规范制药工业-

生物药品制品制造》（HJ 1062-2019）中的可行技术。

综上所述，本项目废气排放对周边大气环境影响较低，不会改变周边大气环

境质量，不会对周边环境保护目标造成明显影响，大气环境影响可接受。

2.废水

2.1废水产生排放情况

本项目废水主要为后道清洗废水W1、灭菌锅、水浴锅废水W2、纯水机制备

尾水W3、实验服清洗废水W4等实验废水及生活污水W5。其中实验废水排入一

体化废水处理设施（综合调节+接触氧化+消毒）处理后，再与生活污水一同接厂

区内废水总排口至市政污水管网，最后进入上海友联竹园第一污水处理投资发展

有限公司处理达标后排放，不直接排入地表水。

本项目高浓度的实验废液均按危废管理，需要清洗的实验器皿全部先经高压

蒸汽灭活后才进行清洗，因此排放的实验废水水质相对清洁，本评价类比同类项

目水质并按保守原则核定实验废水源强。



- 100 -

参考《给水排水设计书册 第 5册 城镇排水（第三版）》（中国建筑工业出

版社），生活污水主要污染因子及主要污染物浓度预计分别为 CODCr：400mg/L、

BOD5：250mg/L、SS：200mg/L、NH3-N：30mg/L、TN：40mg/L、TP：6mg/L。

由于实验中产生的高浓度废水、废液均按危险废物管理，仅后道清洗废水排

放，实验中使用的可溶性试剂能进入后道清洗废水的机会较少，但本评价偏保守，

仍识别甲醇、乙腈为污染因子，纳入企业排放口达标考核管理，但因浓度无法估

计，不给出具体含量数据。

查阅有关技术资料，接触氧化法对可生化性好的废水，其去除效率可达到

COD：80%～90%，SS：70%～90%，BOD：85～95%，TN：30%～50%，NH3 -N：

40%～60%，TP：20%～40%。由于本项目废水污染浓度总体较低，保守估计，按

去除效率 COD：40%，SS：40%，BOD：40%，TN：40%，NH3 -N：35%，TP：

30%。另外 TOC取 20%。

因本项目废水产生及排放情况见下表：

表 4-13 废水污染物产生及排放情况一览表

废水

类别

产生

量 t/a
污染因

子

产生浓

度 mg/L
产生量
t/a

治理

措施

去除

率%
排放浓度
mg/L 排放量 t/a

生活

污水
562.5

pH 6~9（无

量纲）
/

直接

纳管

/ 6~9（无量

纲）
/

CODCr 400 0.225 / 400 0.23
BOD5 250 0.141 / 250 0.14
SS 200 0.113 / 200 0.11

NH3-N 30 0.017 / 30 0.02
TN 40 0.023 / 40 0.02
TP 6 0.003 / 6 0.003

后道

清洗

废水

40.5

pH 6~9（无

量纲）
/

综合

调节

+接
触氧

化+
消毒

/ 6~9（无量

纲）
/

CODCr 300 0.0122 40 180 0.0073
BOD5 200 0.0081 40 120 0.0049
SS 150 0.0061 40 90 0.0036

NH3-N 25 0.0010 35 8.75 0.0004
TN 30 0.0012 40 18 0.0007
TP 5 0.0002 30 3.5 0.0001
甲醇 / / / / /
乙腈 / / / / /

粪大肠

菌群
500

MPN/L / 50 250MPN/L /

LAS 5 0.0002 50 0.5 0.00002
TOC 100 0.004 20 20 0.0008

灭菌 4.7 pH 6~9（无 / / 6~9（无量 /



- 101 -

锅、水

浴锅

废水

量纲） 纲）
CODCr 120 0.001 40 72 0.0003
SS 60 0.0003 40 36 0.0002

纯水

机制

备尾

水

40
pH 6~9（无

量纲）
/ / 6~9（无量

纲）
/

CODCr 100 0.004 40 60 0.0024
SS 60 0.002 40 36 0.0014

实验

服清

洗废

135

pH 6~9（无

量纲）
/ / 6~9（无量

纲）
/

CODCr 300 0.041 40 180 0.024
BOD5 200 0.027 40 120 0.016
SS 150 0.020 40 90 0.012
LAS 5 0.001 50 2.5 0.0003

实验

废水

合计

220.2

pH 6~9（无

量纲）
/

综合

调节

+接
触氧

化+
消毒

/ 6~9（无量

纲）
/

CODCr 260 0.057 40 103.9 0.0229
BOD5 159 0.035 40 63.8 0.0140
SS 132 0.029 40 52.7 0.0116

NH3-N 4.6 0.001 35 3.0 0.00066
TN 5.52 0.001 40 3.3 0.00049
TP 0.92 0.0002 30 0.64 0.00006
LAS 3.07 0.001 50 1.5 0.00034

粪大肠

菌群
500

MPN/L / 50 250MPN/L /

甲醇 / / / / /
乙腈 / / / / /
TOC 18.4 0.0041 20 14.7 0.00324

总余氯 / / / ＜8

2.2废水排放口基本情况

本项目实验废水经一体化废水处理设施处理后，由实验废水排口 DW001通

过园区污水管网最终纳管进入上海友联竹园第一污水处理投资发展有限公司处

理。

排放口基本情况如下表所示。

表 4-14 项目废水排放口基本情况表

排放口

编号

排

放

口

名

称

排放

口类

型

排放口坐标

废水

排放

量 t/a

污染治理设施

排放

去向
排放规律

治理

工艺
名称

DW001

实

验

废

水

排

口

一般

排放

口

121.551007E
31.308770N 220.2

进入

城市

污水

处理

厂

间断排放，

排放期间流

量不稳定，

且无规律，

但不属于冲

击性排放

综合

调节+
接触

氧化+
消毒

上海友联

竹园第一

污水处理

投资发展

有限公司



- 102 -

2.3防治措施可行性分析

本项目设置高温高压灭菌锅，对沾染了生物活性物质的器皿经高温高压灭菌

后再清洗。

本项目排放实验废水水质总体较为清洁，但均有一定的不稳定性，尤其是其

中的后道清洗废水，其水质存在较大的波动性。为实现实验废水稳定达标，本项

目配制一台一体化废水处理装置放置于租赁厂房北侧地面，体积为 10m3，处理能

力为 2t/d，采用的工艺为“综合调节+接触氧化+消毒”，一体化废水处理设施处

理后的废水与生活污水一并经厂区污水总排口排入市政污水管网。根据设计，污

水处理设施调节池为 1m3，可以满足一天的污水储存需要，一旦发生正常工况或

超标排放，可以立刻停机检修。

本项目具体处理工艺流程如下：

考虑到本项目废水的特点，整体污水采用“接触氧化”的生化处理为主，降

低 COD、BOD5、NH3-N、TN、TP，综合调节后的废水进入一体化生化处理装置，

去除有机物和氨氮。废水在经过细菌形成的污泥层和填料，污泥层对有机物进行

吸附、网捕、生物絮凝、生物降解作用，同时去除 COD和悬浮物，将污水中固

体状态的大分子和不易生物降解的有机物降解为易于生物降解的小分子有机物，

从而提高了污水的可生化性；生物接触氧化法是一种介于活性污泥法与生物滤池

之间的生物膜法工艺，其特点是在池内设置填料，池底曝气对污水进行充氧，并

使池体内污水处于流动状态，以保证污水与污水中的填料充分接触，在生物膜上

微生物的作用下，可使污水得到净化。而生物膜内存在着溶解氧梯度，从外至内

分成了好氧层、缺氧层和厌氧层，为硝化菌、反硝化菌的生长繁殖提供良好的栖

息环境，水中的氨氮以及其他含氮污染物在硝化菌、反硝化菌的作用下转化为无

害的 N2而被去除。该方法具有出水水质稳定、管理方便、运行费用低等特点。

最后，接触氧化出水自流进入消毒池后，加入氯片对废水进行消毒，消毒池

容积为 0.1m3,可确保消毒接触时间大于 1小时。定期清理污泥，污泥从污泥池抽

出，利用设备自带机械离心脱水后含水率低于 80%后外运处置。“接触氧化”法

产生污泥较少，约为活性污泥法的 50%~70%，且本项目污水污染浓度低，预计年



- 103 -

产生污泥约 50kg。为防止脱水处理暂存过程的异味二次挥发，企业拟采用不透气

密封袋盛装污泥，暂存于一般固废间，并安排尽快外运处置。

图 4-2 废水处理工艺流程图

2.4废水达标排放分析

本项目实验废水（后道清洗废水、灭菌锅废水、水浴锅废水、纯水机制备尾

水、实验服清洗废水）经一体化废水处理设施（综合调节+接触氧化+消毒）处理

后，与生活污水一同接厂区内废水总排口至市政污水管网，最后进入上海友联竹

园第一污水处理投资发展有限公司处理达标后排放。本项目废水排放达标判定情

况如下表所示：

由上表可知，本项目实验废水污染物排放浓度均低于《生物制药行业污染物

排放标准》（DB31/373-2010）表 2 “生物医药研发机构”间接排放限值标准，

生活污水污染物排放浓度均低于《污水综合排放标准》（DB31/199-2018）表 2 三

级标准，可达标排放。

表 4-15 项目综合废水达标判定表

废水名称 污染因子
排放浓度

（mg/L） 执行标准
排放标准

（mg/L）
是否

达标

实验废水

（220.2t/a）

pH 6~9（无量纲）

《生物制药行业污

染物排放标准》

（DB31/373-2010）
表 2“生物医药研发

机构”间接排放限值

标准

6~9（无量纲） 是

CODCr 103.9 500 是

BOD5 63.8 300 是

SS 52.7 400 是

NH3-N 3.0 40 是

TN 2.2 60 是

TP 0.3 8 是

LAS 1.5 15 是

粪大肠菌

群
250MPN/L 500MPN/L 是

甲醇 / 15 是



- 104 -

乙腈 / 5 是

TOC 14.7 180 是

总余氯 ＜8 2~8 是

生活污水

（562.5t/a）

pH 6~9（无量纲）

《污水综合排放标

准》

（DB31/199-2018）
表 2三级标准

6~9（无量纲） 是

CODCr 400 500 是

BOD5 250 300 是

SS 200 400 是

NH3-N 30 45 是

TN 40 70 是

TP 6 8 是

2.5污水处理厂依托可行性分析

上海友联竹园第一污水处理投资发展有限公司位于上海市浦东新区，总处理

能力为 170万 t/d，设计进水水质：CODCr 345mg/L，BOD5 160mg/L，SS 210 mg/L，

NH3-N 30mg/L，采用多模式“AAO+平流沉淀+高效沉淀+深床砂滤”工艺，技术

先进，出水可稳定达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 A 标准，污水厂达标尾水采用水下排放的方式排入长江口。

上海友联竹园第一污水处理投资发展有限公司处理水量尚有余量 17.2 万

m3/d，本项目污水排放量为 3.13t/d，仅占上海友联竹园第一污水处理投资发展有

限公司处理余量的 0.00182%，处在其接纳能力内，排放水量较小，水质简单，不

会对其处理工艺稳定性造成影响，故依托可行。

2.6结论

综上，本项目实验废水经一体化废水处理设施处理后同生活污水达标纳管排

入市政污水管网，最后进入上海友联竹园第一污水处理投资发展有限公司统一处

理，不会对周边地表水环境造成不利影响。

3.噪声

3.1源强

本项目的噪声源主要来自于实验过程中实验设备、风机运行时产生的机械噪

声，根据《环境噪声与振动控制工程技术导则》（HJ2034-2013），其运行噪声

1m处源强 60~85dB（A）。

表 4-16 项目主要噪声源及源强一览表

名称 噪声源 满负荷 位置
设备距厂房外1m处的距

离 m



- 105 -

强 dB
（A）

运行数

量（台）
东 南 西 北

通风橱 70
1 早研准备实验室 58 13.5 41 8.5
1 ADC研发实验室 35 8.5 61.5 12.5

台式离心机 70 2 分子生物实验室 73 7.5 21 13.5
恒温磁力搅拌器 65 3 分子生物实验室 72 7 22 14

冷冻离心机 70 2 分子生物实验室 70 7 24 14

一级生物安全柜 75 9
分子生物、细胞、杂

交瘤、纯化、噬菌体

实验室

52.5 10 45.5 12.5

负压称量罩 70 1 ADC研发实验室 39 13 56 9